
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA
UFFICIO UFFICIO IGIENE AMBIENTALE E ILL. PUBBL.

Numero  62   del  03-06-19

Reg. generale 243

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. ATTIVAZIONE PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E
S.M.I.CUP: C57G18000080005 - CIG:  771906451F

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTI gli artt.3 e 6 della Legge n.136/2010. modificati ed integrati dalla Legge n.217/2010;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto del commissario straordinario n 02 del 03.07.2018 di conferimento dell’incarico di
Responsabile del Servizio Urbanistica, Ambiente e Gestione del Territorio;
Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 20.4.2018, esecutiva, è stata approvata la nota di
variazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 20.04.2018 di approvazione bilancio di previsione
2018/2020;

Ricordato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 26.06.2017, veniva
stabilito:
 Di condividere la proposta “per la concessione del servizio di gestione degli impianti di
pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura di energia elettrica e di adeguamento
normativo ed efficientamento energetico” presentata ai sensi dell’art. 278 del D.P.R. 5
ottobre 2010 n. 207 al protocollo n. 9964 del 28/11/2016 dalla Società Enel Sole s.r.l.,
con sede in Viale Tor di Quinto n. 45/47, Roma, Registro Imprese di Roma e C.F.:
02322600541, R.E.A.: 905977, P.iva: 05999811002;

 Di dare atto che dalla data di efficacia del presente atto, la suddetta Società Enel Sole
s.r.l., assumerà la
qualifica e le prerogative di “PROMOTORE” ai sensi della
vigente normativa;

 Di approvare lo studio di fattibilità con tutti gli elaborati elencati in narrativa, il
Piano Economico Finanziario asseverato, il documento relativo alle caratteristiche del
servizio e della gestione, la bozza di convenzione presentata, il documento indicante le
garanzie offerte dal promotore, il documento indicante le spese per la predisposizione
della proposta, nonché ogni altro documento facente parte della proposta finale del
promotore che sarà posto a base della successiva procedura di gara;

    Di nominare incaricare il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in
epigrafe il



Responsabile ufficio tecnico urbanistica, Ambiente e Gestione del nonché di consentire
allo stesso, ai sensi della vigente normativa in materia stante l’alta specializzazione
della materia, di avvalersi di adeguati supporti in materia tecnica – amministrativa –
legale nella predisposizione degli atti di gara fino alla definitiva conclusione della
stessa;

 Di prevedere che la scelta del concessionario possa avvenire mediante l’esperimento
di una gara ad evidenza pubblica secondo i criteri del D.Lgs 50/2016, prevedendo
altresì che le condizioni tecniche ed economiche della proposta presentata dal
PROMOTORE saranno poste a base di gara con la precisazione che lo stesso avrà il
diritto di prelazione ai sensi di legge;;

DATO atto che l’importo del contratto di concessione, dato dal totale dei ricavi quale
indicato nel conto economico del Piano Finanziario asseverato posto a base di gara
ammonta ad €. 2.148.780,00 oltre iva di legge al 22 % corrispondente a 472.731,60 per
complessivi €. 2.621.511,60

RITENUTO pertanto di avviare le procedure di affidamento della suddetta concessione, ai
sensi dell’art 183 coma 15m DLgs 50/2016;

VISTA la determinazione numero 45 del 22.11.2018 con cui  si è avviata per quanto in
premessa indicato, la procedura aperta ai sensi: degli artt. 60 e 183 del D.Lgs. n. 50/2016,
con diritto di prelazione a favore del promotore, ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs.
n. 50/2016, finalizzata all'affidamento della concessione per l'ammodernamento e l'
efficientamento della rete della pubblica illuminazione e la gestione del servizio di
illuminazione pubblica nel territorio di Sant’Anna Arresi, avente ad oggetto la
progettazione definitiva ed esecutiva degli investimenti da realizzare, il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione dei lavori, nonchè l'
esecuzione dei lavori relativi alla rete e agli impianti di pubblica illuminazione, per un
importo dell'investimento pari ad € 332.425,00 ed altresì la fornitura di energia elettrica, la
manutenzione ordinaria e straordinaria e la gestione di tutti gli impianti per l'intera durata
della concessione, per un importo della concessione, per la durata di 15 (quindici) anni,
come specificato nella Documentazione di gara e, in particolare, nel Piano Economico
Finanziario asseverato posto a base di gara;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione veniva approvato il bando di gara,
disciplinare e relativi allegati

CONSIDERATO che il suddetto bando è stato pubblicato secondo normativa vigente
dal.28.12.2018 al 25.02.2019
CONSIDERATO che nel suddetto bando veniva previsto come termine ultimo per la
presentazione delle offerte il 25.02.2019 ore 12.00

VISTO il verbale n 1 del 06.03.2019 con cui il seggio di  gara ha verificato la
documentazione amministrativa dell’unica ditta partecipante alla gara la Società Enel Sole.
Srl prot 2088 del 25.02.2019, la quale risulta completa e regolare

VISTA la determinazione n del di nomina commissione di gara per la verifica dell’offerta
tecnica ed economica

VISTI i verbali di gara delle commissione n 2 del , 3 del, 4 del con cui la suddetta
commissione di gara a verificato, valutato l’offerta tecnica presentata dalla ditta
partecipante;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 62 del 03-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



VISTO il verbale di gara n 5 del  con cui la commissione di gara ha verificato  e valutato
l’offerta economica e attribuito i punteggi definitivi alla ditta partecipante che si
riepilogano:

CONSIDERATO che la commissione ha aggiudicato provvisoriamente alla ENEL SOLE
srl la quale ha presentato la seguente offerta:

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs. n. 163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed
integrazioni) ;
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. del Ministero dei lavori pubblici concernente il
Capitolato Generale d’Appalto;
Vista la L.R. 5/2007;
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto Legislativo
n. 267 del 18/08/2000;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI APPROVARE i VERBALI della Commissione di gara sopra citati con la quale si
aggiudicava provvisoriamente la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. ATTIVAZIONE
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016
E S.M.I. alla ditta ENEL SOLE SRL- Via Tor di Quinto 45/47 - ROMA – P.IVA
05999811002-CF 02322600541

DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto di CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 60 DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I, alla ditta ENEL SOLE SRL- Via Tor di Quinto 45/47 - ROMA
– P.IVA 05999811002-CF 02322600541, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 2% sull’
importo a base di gara un ribasso pari al 40% sul prezziario DEI del genio civile per
interventi aggiuntivi;
Per un importo complessivo contrattuale di €. 2.569.259,93 iva compresa per 15 anni
complessivi per un canone annuale pari ad €. 171.284,00

Di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79 del D.lgs. 163/2006 così come modificato
dall’art. 2 del D.Lgs 53/2010;

Di Richiedere all’aggiudicatario la documentazione di rito per poter procedere alla
successiva stipula del contratto;

DI FAR FRONTE alla spesa complessiva di euro 2.569.259,93 (diconsi Euro
duemilionicinquecentosessantanoveduecentocinquantanove/93) compresa IVA al 22%. che a base di
gara, per anni 15 per complessivi €. 171.284,00/anno iva compresa

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile nel
modo seguente:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 62 del 03-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Esercizio Finanziario: 2019
Capitolo 1937 denominato  SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
Missione/Programma 10.05 PdC Finanziario 1.03.02.15.015
Spesa non ricorrente sXi     (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011)
Modalità Finanziamento entrate bilancio corrente Finanziato da FPV     nxo
Imp. n.287 importo €. 85.641,90

Esercizio Finanziario: 2020
Capitolo 1937 denominato  SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
Missione/Programma 10.05 PdC Finanziario 1.03.02.15.015
Spesa non ricorrente sXi     (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011)
Modalità Finanziamento entrate bilancio corrente Finanziato da FPV     nxo
Imp. n.288 importo €. 171.284,00

Esercizio Finanziario: 2021
Capitolo 1937 denominato  SERVIZIO GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
Missione/Programma 10.05 PdC Finanziario 1.03.02.15.015
Spesa non ricorrente sXi     (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011)
Modalità Finanziamento entrate bilancio corrente Finanziato da FPV     nxo
Imp. n.289 importo €. 171.284,00

DI DARE ATTO che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare le somme
relative agli anni successivi al bilancio finanziario di previsione 2019/2021

DI DARE ATTO che all'opera è stato assegnato- Codice Unico di Progetto (CUP) n.
C57G18000080005 ed il codice CIG n. 771906451F

DI DARE ATTO che il contratto di concessione sarà stipulato in forma pubblica
amministrativa e in modalità elettronica, con spese a carico dell'aggiudicatario

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per
gli adempimenti di competenza;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Pittau Alessandra

___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 62 del 03-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



rilascia PARERE Favorevole

Lì 25-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 25-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 62 del 03-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


